²¹ ACC, Santa Severina, *ad annum*.

libertà, immunità et privilegi clericali come persone ecclesiastiche»²².

Forse più frequente fu, però, l'intesa tra università e baroni contro il clero, e certamente più diffusa l'azione difensiva che verso il clero promossero, spontaneamente, e da sole, le università. In ultima analisi, infatti, l'azione che scaturiva dalla ripresa ecclesiastica post-tridentina non aveva, sulla vita quotidiana delle popolazioni, effetti molto diversi da quelli che procedettero dalla reazione feudale specialmente all'epoca delle reintegre: revisione degli affitti, ristabilimento delle decime, rivendicazione di antichi possessi. «Reduximus», informa il vescovo di Crotona nel 1606, «ad sententiam litem aliam, in qua petitur per episcopum aliquorum agrorum revolutio, qui cum concessi ab eo fuissent in emphiteusim, revoluti censentur eo quod utiles domini a solutione canonis per multos annos defecerint, quapropter utile dominium consolidari debet cum directo». Contemporaneamente il vescovo aveva nuovamente riaffermato il suo diritto alle decime, e tra l'una e l'altra azione era in gioco una rendita annua di mille ducati²³. A sua volta il vescovo di Gerace informa, nel 1634, di aver riscontrato, nella sua visita alla diocesi, «esse inveterato usu receptum ut bona ecclesiarum monasteriorum et locorum piorum, quae vocant scapula et sine arboribus, a rectoribus suo arbitrio concedantur laicis ultra triennium, in emphiteusim vel ad meliorandum et ad plantandum vineas vel arbores sicomorum sub certa responsione fructuum, absque aliquo beneficio vel decreto Sedis Apostolicae vel ordinarii, immo etiam absque scriptura»; per cui egli ha provveduto «locationes et concessiones bonorum Ecclesiae ultra triennium prohiberi, nisi praecesserint duae concessionem solemnes cursu quadraginta annorum vel huiusmodi bona sint ad novennium locari solita»²⁴. Nel 1636 è il vescovo di Belcastro ad informare che la sua chiesa «reperitur in quasi possessione exigendi decimam ad rationem unius tumuli frumenti pro quolibet iugo bovum etiam ab exteris colentibus bona sive feuda-

²² *Ibidem*. Echi di questi contrasti per i diaconi selvaggi sono anche in altre relazioni vescovili del tempo e citeremo più avanti quella del vescovo di Isola del 1618. Il loro numero era poi rilevante. Nella Calabria Ulteriore nel 1621 su 7.319 preti e chierici se ne contavano un migliaio, concentrati specialmente in alcune terre: Tropea, 56; Monteleone, 42; Belcastro, 19; Sambiasi, 15; Isola, 12; Mileto, 17; Briatico, 14 etc. (SNSP, ms. XXIII A 3, cc. 200 r.-202 v.).